
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  25Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

Loyola, e no seu impedimento a servidora THAIS DE OLIVEIRA 
CARVALHO GRANADO SANTOS, nutricionista, Id. funcional 
nº 57195254/2-HOL, ambas lotadas na Divisão de Nutrição e 
Dietética do Hospital Ophir Loyola, para a função de f scais do 
contrato administrativo nº 136/2017-HOL, f rmado com a 
empresa PANIFICADORA AVENIDA LTDA-EPP, cujo objeto 
é fornecimento de gêneros alimentícios – Pães para atender o 
período de 12 meses. Processo nº 2017/94124.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 03 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 247679
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 927/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ANDERSON DA 
SILVA MARTINS, Id. funcional nº 57188812/1-HOL, agente 
administrativo e, no seu impedimento, o servidor PAULO 
ROGÉRIO LEITE VITAL, engenheiro eletricista, Id. funcional 
nº 1220/IOL, ambos lotados na Assessoria de Planejamento 
Físico do Hospital Ophir Loyola, para a função de f scais do 
contrato administrativo nº 138/2017 – HOL, f rmado com a 
empresa STARFLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, cujo 
objeto é aquisição mobiliário em aço para o vestiário feminino e 
masculino. Processo nº 2017/227212.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 247682

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 926/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, JUCELINE MAURA 
BORGES CORRÊA DE SOUZA, Id. funcional nº 5558891/3-
HOL, enfermeira, e no seu impedimento a servidora GRACILENE 
WANZELER MOIA, enfermeira, Id. funcional nº 8001378/1, 
ambas lotadas na Divisão de Bloco Cirúrgico do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de f scais do contrato administrativo 
nº 137/2017-HOL, f rmado com a empresa C. M. CIRÚRGICA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, cujo objeto é a 
aquisição de 120 unidades do Sistema de Irrigação/aspiração 
para Dissector Ultrassônico Sonoca 300 atendendo ao período de 
12 (meses). Processo nº 2016/454370.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 247673

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 111/2017-HOL
Objeto: Aquisição de 01 APARELHO DE CISTOSCOPIA: 01 Bainha 
para cistocopia nº 19,8 F com obturador, 01 Ponte Telescópica 
com 01 canal de trabalho, 01 ponte telescópica com 02 canais 
de trabalho, 01 Tampo de Borracha para canal de instrumento.
Valor Total: R$ 5.999,90
Data Assinatura: 10/11/2017
Vigência: 10/11/2017 até 09/11/2018
Pregão Eletrônico nº 126/2017 – Processo nº 2016/382573
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: HPF SURGICAL LTDA, com sede na Av. Francisco 
Sales, nº 1788, Bairro Santa Ef gênia – Belo Horizonte/MG, CEP: 
30.150-228, Fone: (31) 3194-1401/1415/1424, fax: (31) 3194-
1412, e-mail: licitacao@hpfsurgical.com.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247660

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 139/2017-HOL
Objeto: a aquisição de CÂMARA CINTILOGRÁFICA (GAMA 
CÂMARA) e PET CT.
Valor Total: R$ 5.900.000,00
Data Assinatura: 10/11/2017
Vigência: 10/11/2017 até 09/11/2018
Pregão Eletrônico nº 161/2017 – Processo nº 2016/63429
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: A R RODRIGUEZ & CIA. LTDA, com sede na Avenida 
Joaquim Nabuco, nº 2235 - Centro – Manaus/AM, CEP: 69.020-
031, Fone: (92) 2121 7700 / 7709 / 7742 / 7751, E-mail: 
licitacao1@arrodriguez.com.br / licitacao@arrodriguez.com.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247668

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 112/2017-HOL
Objeto: Aquisição de 03 unidades de ÓPTICAS 04mm 30º.
Valor Total: R$ 27.990,00
Data Assinatura: 10/11/2017
Vigência: 10/11/2017 até 09/11/2018
Pregão Eletrônico nº 126/2017 – Processo nº 2016/382573
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: RUSSER BRASIL LTDA EPP, com sede na Rua 
Antônia Martins Luis, nº 589, Distrito Industrial João Narezzi – 
Indaiatuba/SP, CEP: 13.347-404, Fone: (19) 3825-9900, E-mail: 
licitacao01@russer.com.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247661
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 138/2017-HOL
Objeto: Aquisição mobiliária em aço para o vestiário feminino e 
masculino.
Valor Total: R$ 44.190,19
Data Assinatura: 10/11/2017
Vigência: 10/11/2017 até 09/11/2018
Pregão Eletrônico nº 105/2017 – Processo nº 2017/227212
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: STARFLEX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, com 
sede na Travessa Curuzú, nº 1129, Baixos, Bairro do Marco – 
Belém/PA, CEP: 66.085-823, Fone: (91) 3223 3595 / Fax: (91) 
3224 1320 / Cel. (91) 8121 3041, E-mail: vendas@starf exnet.
com.br / comercial@starf exnet.com.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247654

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 137/2017-HOL
Objeto: Aquisição de 120 unidades do Sistema de Irrigação/
aspiração para Dissector Ultrassônico Sonoca 300.
Valor Total: R$ 45.600,00
Data Assinatura: 10/11/2017
Vigência: 10/11/2017 até 09/11/2018
Pregão Eletrônico nº 073/2017 – Processo nº 2016/454370
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: C. M. CIRÚRGICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- EPP, nome fantasia LANGSPINE, com sede na Avenida das 
Américas, nº 3.200, Bloco 01 sala 114 – Barra da Tijuca – Rio 
de Janeiro/RJ, CEP: 22640-102, Fone: (21) 3539-0699 / 3539-
0640, E-mail: licitacao@langmedical.com.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247666

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 136/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios – PÃES.
Valor Total: R$ 125.616,96
Data Assinatura: 10/11/2017
Vigência: 10/11/2017 até 09/11/2018
Pregão Eletrônico nº 116/2017 – Processo nº 2017/94124
Orçamento: 10.302.1427.8289.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: PANIFICADORA AVENIDA LTDA-EPP, com sede na 
Av. Magalhães Barata, nº 885, Bairro de São Braz, Belém/PA, 
CEP: 66.063-240, Fone: (91) 3229-4046.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247659

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017-HOL
Data de Homologação: 08/11/2017
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT
Valor total estimado: R$ 21.056,16 (vinte e um mil, cinqüenta e 
seis reais e dezesseis centavos).
Objeto: Prestação de serviços postais não exclusivos.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso VII, 
da Lei 8.666/93.
Processo nº 2017/380513
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247841

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
018/2017-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 018/2017, em favor da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS - ECT, para Prestação de serviços postais não 
exclusivos, no valor total estimado de R$ 21.056,16 (vinte 
e um mil, cinqüenta e seis reais e dezesseis centavos), com 
Fundamento Legal no art.24, inciso VII, da Lei nº 8.666/93 - 
Processo nº 2017/380513.
Belém, 08 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 247842

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2017-HOL
Data de Homologação: 08/11/2017
Valor total estimado: R$ R$ 21.056,16 (vinte e um mil, cinqüenta 
e seis reais e dezesseis centavos)
Objeto: Prestação de serviços postais exclusivos.
Fundamento Legal: Art.25, caput, da Lei 8.666/93
Processo nº 2017/380.513.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado(s): EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 247838

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 025/2017-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
025/2017-HOL, em favor da EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, para Prestação de serviços 
postais exclusivos, no valor total estimado de R$ 21.056,16 
(vinte e um mil, cinqüenta e seis reais e dezesseis centavos), 
com fundamento legal no disposto no art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/1993 – processo nº 2017/380.513.
Belém, 08 de novembro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 247839

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2017
Processo: 2017/246086

Objeto: Aquisição de materiais descartáveis.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
LICITARE PROD. MATERIAIS E SERV. LTDA: R$ 28.488,00
GIMED CONFECÇOES HOSP. LTDA – EPP: R$ 44.881,20
L.S. DIAS – ME: R$ 19.441,20
EDILENA DOS SANTOS FERREIRA – ME: R$ 361.278,00
EMERSON WELBE CARVALHO MENDES: R$ 74.556,00
MULTISUL COM. E DIST. LTDA – ME: R$ 990,00
CESSP/CESST – COMÉRCIO DE EQUIP. DE SEG. E SOL. TECNOL. 
EIRELI: R$ 1.499,40
STAR COM. DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA – ME: R$ 6.948,00
ONE COMERCIAL LTDA – ME: R$ 2.418,96
AM DE M PIMENTEL E CIA LTDA: R$ 166.201,20
PAPEL E CIA PROD. DE PAPELARIAS EIRELI – EPP: R$ 1.404,00
BLG LICITAÇÕES LTDA – EPP: R$ 43.704,48
DISPARA HOSPITALAR COM. E SERV. LTDA – EPP: R$ 3.479,40
J BRILHANTE COMERCIAL LTDA EPP: R$ 95.760,00
MS DA LUZ COM. E SERV: R$ 20.390,40
BR DISPLAYS LTDA – ME: R$ 7.764,00
Valor Total da Licitação: R$ 879.204,24
Belém, 09 de novembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 247774

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01886
Valor: R$ 340.000,00
Data de emissão: 09/11/2017
Processo nº 2017/428215
Origem: Pregão Eletrônico nº 01/2017 (HOSPITAL NAVAL DE 
BELEM)
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 122-EQUIPAMENTO MEDICO 
HOSPITALAR (SET DE VIDEO CIRURGIA COMPLETO PARA 
CIRURGIA TORAXICA DO HOL)
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52. Fonte: 0103
Contratado CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MEDICOS S.A
CNPJ: 05.209.279/0001-31
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247915
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01888
Valor: R$ 1.408,66
Data de emissão: 09/11/2017
Processo nº 2017/55372
Origem: Pregão Eletrônico nº 128/2017
Objeto: Aquisição de suprimentos utilizados nas etapas de 
realização dos exames no setor de microbiologia


